
Atti del Sindaco Metropolitano

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 6684/2021
In Pubblicazione: dal 3/12/2021 al 18/12/2021

Repertorio Generale: 260/2021    del 03/12/2021
Data di Approvazione: 3/12/2021

Protocollo: 190011/2021
Titolario/Anno/Fascicolo: 11.3/2016/10

Proponente: CONSIGLIERE DELEGATO BEATRICE LUIGIA ELENA UGUCCIONI
Materia: MOBILITÀ

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI “ACCORDO TRA REGIONE LOMBARDIA E CITTÀ
METROPOLITANA DI MILANO, PER LA REDAZIONE DEL DOCUMENTO DI FATTIBILITÀ
DELLE ALTERNATIVE PROGETTUALI FINALIZZATO AL MIGLIORAMENTO DELLE
CONNESSIONI DEL CAPOLINEA DELLA METROTRANVIA MILANO SEREGNO CON GLI
ALTRI SISTEMI DI TRASPORTO E CON IL CENTRO CITTADINO DEL COMUNE DI
SEREGNO”



DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Repertorio generale n.                      del  

Fascicolo  11.3/2016/10 

Oggetto:  Approvazione dello schema di “Accordo tra Regione Lombardia e Città Metropolitana di
Milano, per la redazione del Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali finalizzato al
miglioramento  delle  connessioni  del  capolinea  della  Metrotranvia  Milano  Seregno  con  gli  altri
sistemi di trasporto e con il centro cittadino del comune di Seregno”.

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente
atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
VISTA la Legge n. 56/2014;
VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

DECRETA

1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte
integrante del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

Letto, approvato e sottoscritto

PER IL SINDACO, IL CONSIGLIERE DELEGATO 
 (Beatrice Luigia Elena Uguccioni)

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
  (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 

enava
Font monospazio
260/2021		03/12/2021



RELAZIONE TECNICA  

del Decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo 11.3\2016\10

DIREZIONE PROPONENTE: Area Infrastrutture

Oggetto: Approvazione dello schema di  “Accordo tra Regione Lombardia e Città Metropolitana di
Milano, per la redazione del Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali  finalizzato al
miglioramento delle connessioni del capolinea della Metrotranvia Milano Seregno con gli altri sistemi
di trasporto e con il centro cittadino del comune di Seregno”.

Il  progetto  definitivo  della  Metrotranvia  Milano  Parco  Nord  –  Seregno,  avente  quale  soggetto
attuatore Città Metropolitana di Milano, è stato approvato dal CIPE nell’ambito dell’iter di Legge
Obiettivo nel 2008 (Delibere n. 52 e 67 del 2008 pubblicate in G.U. n. 18 del 2/2/2009).

In data 10/2/2010 è stato sottoscritto Accordo tra Regione Lombardia, Province di Milano e di Monza
e  della  Brianza  e Comuni  di  Milano,  Bresso,  Cormano,  Cusano Milanino,  Paderno Dugnano,  Nova
Milanese, Desio e Seregno per il cofinanziamento e la realizzazione dell’opera.

La Provincia di Milano ha sottoscritto il 27/4/2009 Convenzione con il Ministero delle Infrastrutture e
Trasporti - Provveditorato Interregionale alle Opere Pubbliche di Lombardia e Liguria; in forza del
quale  quest’ultimo  è  stato,  nominato  RUP  e  Stazione  appaltante;  la  Provincia  di  Milano  ha
sottoscritto il contratto per la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori il 13 luglio 2013.

Con  Accordo  sottoscritto  il  6/10/2014  e  successivi  Atti  Integrativi  sottoscritti  il  7/8/2019  e  il
29/10/2021, tra Comune di Milano, Provincia di Milano , Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
– Provveditorato alle OO.PP. per la Lombardia e l'Emilia Romagna ed MM S.p.A., è stata affidata a
quest’ultima, quale società “in house” del Comune di Milano, tra l’altro, l’attività  di supporto al
R.U.P.. 

In data 04/03/2019 la Città Metropolitana di Milano ha indetto la conferenza di servizi finalizzata ad
acquisire le espressioni di competenza sui soli elementi progettuali variati tra il progetto definitivo
approvato e l’esecutivo.

Il nodo trasportistico della stazione di Seregno riveste rilevanza strategica sovracomunale.

Il progetto definitivo della metrotranvia Milano Seregno, approvato a seguito di Conferenza di Servizi
ministeriale  nel  2008,  prevedeva  la  soluzione  di  attestamento  a  Seregno  presente  nell’attuale
progetto  esecutivo  e  la  soluzione  prevista  nel  progetto  definitivo  era  quella  maggiormente
confacente al momento della redazione progettuale (2005 - 2006), con riferimento alle previsioni del
periodo sullo sviluppo del nodo ferroviario di Seregno e della direttrice ferroviaria Milano – Chiasso.

1



Il capolinea di Seregno, pur situato in una posizione prossima alla stazione ferroviaria, al terminal
delle autolinee, al parcheggio di interscambio e al centro cittadino, risulta collegato a tali luoghi
attraverso percorsi pedonali lunghi e non ottimizzati in funzione dei tempi di interscambio.

Nell’ambito di  Conferenza di  Servizi  2019,  il  Comune di  Seregno ha  riproposto  all’attenzione  la
tematica dei collegamenti del capolinea. 

Nel 2019 e 2020 a seguito di interlocuzione tra le amministrazioni, si è convenuto che lo sviluppo di
una soluzione definitiva avrebbe dovuto inquadrarsi in un più ampio tavolo interistituzionale con fonti
di finanziamento autonome rispetto a quelle già destinate alla metrotranvia e con un iter attuativo
autonomo.

La  Legge  regionale  4  maggio  2020  n.  9  “Interventi  per  la  ripresa  economica”  e  sue  successive
modifiche  e integrazioni,  all’art.  1  istituisce  il  Fondo “Interventi  per  la  ripresa economica”  per
sostenere il finanziamento degli investimenti regionali e dello sviluppo infrastrutturale quale misura
per rilanciare il sistema economico sociale.

Con  DGR  XI/4381  del  03  marzo  2021  la  Regione  Lombardia  ha  approvato  il  “Programma  degli
interventi per la ripresa economica”, tra cui  l’intervento denominato “Metrotranvia Milano Parco
Nord - Seregno – Nodo stazione FS di Seregno” con contributo di € 5.000.000,00 a valere sulle risorse
autonome regionali del  Fondo “Interventi per la ripresa economica” e soggetto beneficiario Cittá
Metropolitana di Milano.

Al  fine  di  addivenire  all’individuazione  della  soluzione  progettuale  ottimale  per  l’attestamento
dell’infrastruttura metrotranviaria, si è convenuto di procedere preliminarmente allo sviluppo di un
“Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali finalizzato al miglioramento delle connessioni
del capolinea della Metrotranvia Milano Seregno con gli altri sistemi di trasporto e con il  centro
cittadino”.

Si rende quindi necessario formalizzare attraverso la stipulazione di un  Accordo, la redazione di un
“Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali finalizzato al miglioramento delle connessioni
del capolinea della Metrotranvia Milano Seregno con gli altri sistemi di trasporto e con il  centro
cittadino” il cui costo complessivo è stato stimato fino ad un massimo di € 100.000,00 (IVA al 22% e
contributo CNPAIA al 4% inclusi).

Lo schema di “Accordo tra Regione Lombardia e Città Metropolitana di Milano, per la redazione del
Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali finalizzato al miglioramento delle connessioni
del capolinea della Metrotranvia Milano Seregno con gli altri sistemi di trasporto e con il  centro
cittadino del comune di Seregno”, di cui all’allegato A parte integrante del presente atto e di cui si
propone l’approvazione, prevede in particolare:

- che l’assegnazione del contributo da parte di Regione Lombardia di cui alla DGR XI/4381 del 03
marzo 2021, per un importo stimato dell’opera di euro 5.000.000,00 e soggetto beneficiario Cittá
Metropolitana di Milano, sarà disciplinata da successivo atto tra le Parti, sulla base delle risultanze
del Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali oggetto del presente atto;

-  le  fasi  di  redazione  del  “Documento  di  Fattibilità  delle  Alternative  Progettuali  finalizzato  al
miglioramento delle connessioni del capolinea della Metrotranvia Milano Seregno con gli altri sistemi
di  trasporto e con il  centro cittadino del  comune di  Seregno” che valuterà l’attestamento della
metrotranvia Milano – Seregno nell’ottica di un’ottimizzazione funzionale della stessa con gli altri
sistemi di trasporto e con il centro cittadino;

- la sottoscrizione di atto integrativo al presente Accordo o di nuovo Accordo tra le Parti, in cui
verranno sviluppate le successive fasi progettuali e realizzative dell’intervento;

- gli impegni delle parti ad adottare ogni misura idonea per pervenire alla positiva e tempestiva
conclusione delle attività previste nella Convenzione;

2



-  l’impegno  di  Regione  Lombardia  a  stanziare  a  valere  sul  bilancio  regionale  2021/2023  una
contribuzione fino ad un massimo di 100.000 euro (IVA al 22% e contributo CNPAIA al 4% inclusi) e ad
erogare la predetta somma al Beneficiario con le seguenti modalità: 70% alla sottoscrizione della
Convenzione, saldo a seguito della trasmissione dello studio a Regione;

- l’impegno di Città Metropolitana di Milano a redigere il Documento di fattibilità delle alternative
progettuali oggetto dell’Accordo;

-  l’impegno  di  Città  Metropolitana  di  Milano  a  consegnare  a  Regione,  entro  120  giorni  dal
conferimento  dell’incarico  al  soggetto  estensore,  il  Documento  di  Fattibilità  delle  Alternative
Progettuali, nonché i rapporti di lavoro intermedi.

Con  il  presente  atto  si  propone  dunque  l’approvazione  dello  schema  di  “Accordo  tra  Regione
Lombardia  e  Città  Metropolitana  di  Milano,  per  la redazione  del  Documento di  Fattibilità  delle
Alternative  Progettuali  finalizzato  al  miglioramento  delle  connessioni  del  capolinea  della
Metrotranvia Milano Seregno con gli altri sistemi di trasporto e con il centro cittadino del comune di
Seregno”.

Si richiama il decreto del Sindaco Metropolitano R.G. n. 72/2021 del 31/3/2021 avente ad oggetto
“Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (PEG) 2021 – 2023 – Piano delle performance della
Città Metropolitana di Milano”.

Gli importi di cui sopra verranno erogati da Regione Lombardia a Città Metropolitana di Milano con
le seguenti modalità:
- € 5.000.000,00 con modalità da definirsi a seguito di un successivo atto tra le parti sulla base delle
risultanze del Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali, oggetto del presente atto,
- € 70.000,00 annualità 2021
- € 30.000,00 annualità 2022
e troveranno copertura come di seguito:
- l’entrata di € 5.000.000,00 finanziata da Regione Lombardia e coperta con le risorse stanziate
dalla  stessa  Regione  con  la  DGR  4381/2021  del  3/3/2021,  trova  riscontro  nel  cap.  400000250
“Trasferimento  da  Regione  Lombardia  nell’ambito  del  programma  interventi  per  la  ripresa
economica. DGR 4381/2021 (finalizzato a cap. 10022041)” titolo 4 tipologia 02 categoria 0100 del
Bilancio 2021-2023,
-  l’entrata di  € 70.000,00  verrà accertata al  capitolo  d’entrata del Bilancio 2021-2023, annualità
2021 Cap. 20000209 “Fondi Regione Lombardia per progettazione e pianificazione dei Trasporti e
della Mobilità” titolo 2 tipologia 0101 categoria 02, Piano finanziario E.2.01.01.02.000
- l’entrata di € 30.000,00 verrà accertata al capitolo d’entrata da istituirsi sul Bilancio 2022-2024,
annualità  2022  con  la  seguente  descrizione  “Fondi  Regione  Lombardia  per  progettazione  e
pianificazione dei Trasporti e della Mobilità (finalizzato a cap...)” titolo 2 tipologia 0101 categoria
02, Piano finanziario E.2.01.01.02.000. Tale capitolo sarà finalizzato ad apposito capitolo di spesa
da  istituirsi  sul  Bilancio  2022-2024,  annualità  2022  con  la  seguente  descrizione  “Fondi  per
progettazione e pianificazione dei Trasporti  e della  Mobilità” Missione 10 programma 2 titolo 1
macro aggregato 03 Piano finanziario U.1.03.02.11.000.

Con riferimento all’entrata di € 70.000, che verrà accertata nel 2021, si precisa che la relativa
spesa non verrà utilizzata nel 2021 ma andrà in avanzo vincolato e in sede di approvazione del
Bilancio 2022-2024 si provvederà ad istituire nell’annualità 2022 apposito capitolo di spesa avente la
seguente  descrizione  “Fondi  per  progettazione  e  pianificazione  dei  Trasporti  e  della  Mobilità
(finanziato  da  avanzo  vincolato)”  Missione  10  programma 2  titolo  1  macro  aggregato  03 Piano
finanziario  U.1.03.02.11.000,  sul  quale  si  provvederà  all’applicazione  della  quota  vincolata
dell’avanzo di amministrazione.

Il presente atto verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente a’ sensi dell’art. 23 – comma 1 lett.
d) del D.Lgs. 33/2013.

3



Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, non è
classificato a rischio dall’art. 5 del PTPCT.

                                            dott.ssa Maria Cristina Pinoschi
Direttrice dell’Area
    Infrastrutture

Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.Lgs  82/2005  e  rispettive  norme
collegate.

4



PROPOSTA 
di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo  11.3\2016\10

Oggetto: Approvazione dello schema di  “Accordo tra Regione Lombardia e Città Metropolitana di
Milano, per la redazione del Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali  finalizzato al
miglioramento delle connessioni del capolinea della Metrotranvia Milano Seregno con gli altri sistemi
di trasporto e con il centro cittadino del comune di Seregno”.

IL SINDACO METROPOLITANO

Visto il Decreto n. 88/2020 atti n. 0115015\1.18\2020\3 con il quale e' stata conferita al Consigliere
Uguccioni Beatrice Luigia Elena la delega alla materia “ Mobilità, Servizi di Rete“;

Vista la relazione tecnica della Direttrice dell’Area Infrastrutture contenente i presupposti di fatto e
le ragioni giuridiche che giustificano l’adozione del presente provvedimento; 

Visti:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la Legge n.
56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DECRETA

1) di approvare lo schema di  “Accordo tra Regione Lombardia e Città Metropolitana di Milano,
per  la  redazione  del  Documento  di  Fattibilità  delle  Alternative  Progettuali  finalizzato  al
miglioramento delle connessioni del capolinea della Metrotranvia Milano Seregno con gli altri
sistemi di trasporto e con il centro cittadino del comune di Seregno” come da allegato A al
presente decreto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

2) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del
presente Decreto;

3) di demandare al Direttore competente la firma dell’Accordo di cui all’allegato A;

4) di dare atto che gli importi che verranno erogati da Regione Lombardia troveranno copertura
come di seguito:
-  l’entrata  di  €  5.000.000,00  finanziata  da  Regione  Lombardia  e  coperta  con  le  risorse
stanziate dalla stessa Regione con la DGR 4381/2021 del 3/3/2021, trova riscontro nel cap.

1



400000250 “Trasferimento da Regione Lombardia nell’ambito del programma interventi per la
ripresa  economica.  DGR  4381/2021  (finalizzato  a  cap.  10022041)”  titolo  4  tipologia  02
categoria 0100 del Bilancio 2021-2023,
-  l’entrata  di  €  70.000,00  verrà  accertata  al  capitolo  d’entrata  del  Bilancio  2021-2023,
annualità 2021 Cap. 20000209 “Fondi Regione Lombardia per progettazione e pianificazione
dei  Trasporti  e  della  Mobilità”  titolo  2  tipologia  0101  categoria  02,  Piano  finanziario
E.2.01.01.02.000
- l’entrata di € 30.000,00 verrà accertata al capitolo d’entrata da istituirsi sul Bilancio 2022-
2024,  annualità  2022  con  la  seguente  descrizione  “Fondi  Regione  Lombardia  per
progettazione e pianificazione dei Trasporti e della Mobilità (finalizzato a cap...)” titolo 2
tipologia 0101 categoria 02, Piano finanziario E.2.01.01.02.000. Tale capitolo sarà finalizzato
ad  apposito  capitolo  di  spesa  da  istituirsi  sul  Bilancio  2022-2024,  annualità  2022  con  la
seguente descrizione “Fondi per progettazione e pianificazione dei Trasporti e della Mobilità”
Missione 10 programma 2 titolo 1 macro aggregato 03 Piano finanziario U.1.03.02.11.000.

Con riferimento  all’entrata  di  €  70.000,  che  verrà  accertata  nel  2021,  si  precisa  che  la
relativa  spesa  non  verrà  utilizzata  nel  2021  ma andrà  in  avanzo  vincolato  e  in  sede  di
approvazione del Bilancio 2022-2024 si provvederà ad istituire nell’annualità 2022 apposito
capitolo di spesa avente la seguente descrizione “Fondi per progettazione e pianificazione dei
Trasporti e della Mobilità (finanziato da avanzo vincolato)” Missione 10 programma 2 titolo 1
macro  aggregato  03  Piano  finanziario  U.1.03.02.11.000,  sul  quale  si  provvederà
all’applicazione della quota vincolata dell’avanzo di amministrazione.

5) di  demandare  al  direttore  competente  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in
Amministrazione Trasparente a’ sensi dell’art. 23 – comma 1 lett. d) del D.Lgs. 33/2013;

6) di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza,  non  è  classificato  a  rischio  dall’art.  5  del  PTPCT,  come  attestato  nella
relazione tecnica.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)

Favorevole
Contrario

SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00

 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

   La Direttrice 
                                                                  dell’Area Infrastrutture       
                                                               dott.ssa Maria Cristina Pinoschi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

2



Accordo  tra  Regione  Lombardia  e  Città  Metropolitana  di  Milano  per  la  redazione  del
Documento  di  Fattibilità  delle  Alternative  Progettuali  finalizzato  al  miglioramento  delle
connessioni del capolinea della Metrotranvia Milano Seregno con gli altri sistemi di trasporto
e con il centro cittadino del comune di Seregno.

REGIONE  LOMBARDIA  con  sede  legale  in  Milano,  Piazza  Città  di  Lombardia  n.  1,  C.F.
80050050154, rappresentata da                              _  nella  sua  qualità di _                                          
della  D.G.  Infrastrutture,  Trasporti  e  Mobilità  Sostenibile,  autorizzato  alla  sottoscrizione  del
presente Accordo con D.G.R. n° X/. del …/…/……;

CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO (anche “Beneficiario”) con sede legale in Milano, Via
Vivaio  n.  1,  C.F.   08911820960,  rappresentata  da                                           nella sua qualità di
                                             ,  autorizzato  alla  sottoscrizione  del  presente  Accordo  con  Decreto
Sindacale n.        /        del                 ;

(di seguito anche congiuntamente “Parti” e disgiuntamente “Parte”)

Visti

 Il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  della  XI  Legislatura,  approvato  con  Delibera  del
Consiglio Regionale. n. XI/64 del 10/07/2018;

 il  Piano Territoriale Regionale della  Regione Lombardia, approvato con deliberazione del
Consiglio regionale n. 951 del 19/01/2010;

 Il Piano Regionale della Mobilità e dei Trasporti della Regione Lombardia, approvato con
deliberazione del  Consiglio  Regionale n  X/1245 del  20/09/2016,  pubblicato sul  BURL –
Serie Ordinaria n 43 del 26/10/2016;

 Il Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale della Provincia di Monza e della Brianza,
approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n° 16 del 10/07/2013, pubblicato sul
BURL n° 43 del 23/10/2013;

 il Piano di Governo del  Territorio del Comune di Seregno, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n° 51 del 28/06/2014, pubblicato sul BURL – Serie Avvisi e Concorsi n°
5 del 28/01/2015.).

 il Piano Territoriale Metropolitano (PTM) della Città Metropolitana di Milano, approvato dal
Consiglio Metropolitano con Deliberazione n.16/2021 del 11/05/2021, pubblicato sul BURL
– Serie Avvisi e Concorsi n° 40 del 6/10/2021.

PREMESSO CHE

- Il  progetto  definitivo  della  Metrotranvia  Milano  Parco  Nord  –  Seregno,  avente  quale
soggetto  attuatore  la  Provincia  di  Milano  (oggi  Città  Metropolitana  di  Milano),  è  stato
approvato dal CIPE nell’ambito dell’iter di Legge Obiettivo nel 2008 (Delibere n. 52 e 67

p. 1 di 10



del 2008 pubblicate  in  G.U. n.  18 del  2/2/2009);  è  stata  in  tal  modo conseguentemente
perfezionata, ad ogni fine urbanistico e edilizio, l’intesa Stato-Regione sulla localizzazione
dell’opera;

- Il 10/2/2010 è stato sottoscritto Accordo tra Regione Lombardia, Province di Milano e di
Monza e della Brianza e Comuni di Milano, Bresso, Cormano, Cusano Milanino, Paderno
Dugnano,  Nova  Milanese,  Desio  e  Seregno  per  il  cofinanziamento  e  la  realizzazione
dell’opera;

- Il 27/4/2009 è stata sottoscritta Convenzione tra la Provincia di Milano ed il Ministero delle
Infrastrutture e Trasporti - Provveditorato Interregionale alle Opere Pubbliche di Lombardia
e Liguria, in forza della quale il Provveditorato è stato nominato RUP e Stazione appaltante;

-
- Il  13/07/2013  la  Provincia  di  Milano  ha  sottoscritto  il  contratto  per  la  progettazione

esecutiva e l’esecuzione dei lavori;

- Con  Accordo  sottoscritto  il  6/10/2014  e  Atti  Integrativi  sottoscritti  il  7/8/2019  e  il
29/10/2021  aventi  termine  al  collaudo  dell'opera,  tra  Comune  di  Milano,  Provincia  di
Milano, Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato alle  OO.PP.  per la
Lombardia e l'Emilia Romagna ed MM S.p.A., è stata affidata a quest’ultima, quale società
“in house” del Comune di Milano, tra l’altro, l’attività di supporto al R.U.P.;

- Il 04/03/2019 la Città Metropolitana di Milano ha indetto la conferenza di servizi finalizzata
ad acquisire le espressioni di competenza sui soli elementi progettuali variati tra il progetto
definitivo approvato e l’esecutivo; le determinazioni conclusive della conferenza sono state
trasmesse  al  MIT,  con  provvedimento  del  20  giugno  2019 della  Città  Metropolitana  di
Milano.

- Il 05/03/2020 è stato firmato l’atto integrativo tra Città Metropolitana di Milano e Impresa
appaltatrice, che individua tempi certi per il completamento della progettazione esecutiva e
costi  certi  per  l’opera  come modificata  secondo le  indicazioni  emerse  nell’ambito della
suddetta conferenza di servizi; il progetto esecutivo è stato consegnato dall’Appaltatore in
data 07/09/2020 e, a seguito di completamento con esito positivo dell’attività di verifica ai
sensi  di  legge, è stato trasmesso il  29/07/2021 al  MIMS per il  rilascio del  nulla osta di
sicurezza ai sensi del DPR 753 1980;

VISTI

- la  Legge  regionale  4  maggio  2020  n.  9  “Interventi  per  la  ripresa  economica”  e  sue
successive  modifiche  e  integrazioni,  che  all’art.  1  istituisce  il  Fondo  “Interventi  per  la
ripresa  economica”  per  sostenere  il  finanziamento  degli  investimenti  regionali  e  dello
sviluppo  infrastrutturale  quale  misura  per  rilanciare  il  sistema  economico  sociale  e
fronteggiare l’impatto negativo sul territorio lombardo derivante dall’emergenza sanitaria da
COVID-19;

p. 2 di 10



- la D.G.R. n. XI/3531 del 05 agosto 2020 e successive modifiche e integrazioni,  l’ultima
delle  quali  approvata  con  DGR  XI/4381  del  03  marzo  2021,  con  la  quale  Regione
Lombardia ha approvato il “Programma degli interventi per la ripresa economica”, tra cui
l’intervento denominato “Metrotranvia Milano Parco Nord - Seregno – Nodo stazione FS di
Seregno” con contributo di  € 5.000.000,00 a valere sulle  risorse autonome regionali  del
Fondo “Interventi per la ripresa economica”;

- il  D.lgs.  18  aprile  2016  n  50  di  attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d’appalto e ss.mm.ii.,  e in particolare l’art.  23 che definisce il  Documento di
Fattibilità delle Alternative Progettuali;

- l’art. 14 del D.P.R. 207/2010 in materia di “studi di fattibilità”;

CONSIDERATO CHE

- il nodo trasportistico della stazione di Seregno, nel contesto dell’assetto complessivo di tutte
le  funzioni  afferenti  al  sistema di  interscambio  modale  ad esso  attestanti  (metrotranvia,
autostazione, parcheggio di  interscambio) e delle  relative prospettive di sviluppo, riveste
rilevanza strategica sovracomunale;

- il progetto definitivo della metrotranvia Milano Seregno, approvato a seguito di Conferenza
di Servizi ministeriale nel 2008, prevedeva la soluzione di attestamento a Seregno presente
nell’attuale progetto esecutivo;

- la  soluzione  prevista  nel  progetto  definitivo  sopra  richiamato  era  quella  maggiormente
confacente  al  momento  della  redazione  progettuale,  con  riferimento  alle  previsioni  del
periodo sullo sviluppo del nodo ferroviario di Seregno e della direttrice ferroviaria Milano –
Chiasso;

- la delibera di approvazione del progetto definitivo del CIPE (n. 52 2008) contiene in allegato
la raccomandazione n 57), che così recita: “In corrispondenza del terminale di Seregno FS,
dovrà essere valutata la realizzazione di un sottopasso per la migliore connessione della
metrotranvia con la stazione ferroviaria e con l'autostazione”;

- le Parti concordano sul fatto che il capolinea di Seregno, secondo la soluzione prevista nel
progetto definitivo approvato a seguito della sopra citata Conferenza dei Servizi del 2008,
pur situato in una posizione prossima alla stazione ferroviaria, al terminal delle autolinee, al
parcheggio di  interscambio e al  centro cittadino, risulti  collegato a tali  luoghi attraverso
percorsi  pedonali  lunghi  e  non  ottimizzati  in  funzione  dei  tempi  di  interscambio
(collegamenti non inseriti nell’appalto della metrotranvia);

- nell’ambito  di  Conferenza  di  Servizi  del  2019,  il  Comune  di  Seregno  ha  riproposto
all’attenzione la tematica dei collegamenti del capolinea, sia in termini di intervento a breve
termine che di soluzione definitiva migliorativa, specificando quanto segue: “Si conferma in
questa sede quanto concordato nei recenti incontri in relazione alla risoluzione del

p. 3 di 10



problema del collegamento tra la zona di insediamento del capolinea di Via Milano previsto
nel progetto esecutivo e i vari ambiti funzionali esistenti [centro città, attestazione linee di
trasporto pubblico Via Dandolo, marciapiedi stazione ferroviaria]. Si richiama l’esigenza di
procedere  nel  percorso  di  redazione,  approvazione  e  realizzazione  di  un  “Progetto
Complementare” che ricomprenda gli interventi finalizzati all’interconnessione, in maniera
logisticamente adeguata e in condizioni di sicurezza, di citati “punti di interesse”. A tal
proposito,  pur  essendo  questa  Amministrazione  disponibile  a  valutare  altre  e  diverse
soluzioni,  si  segnala  l’avvio  di  contatti  con  i  responsabili  di  RFI  mirati  a  sondare  le
possibilità  progettualmente  percorribili  per  una  soluzione  “interna”  all’ambito  della
stazione ferroviaria e, a tal proposito, questa Amministrazione auspica e si farà promotrice
dell’apertura di un tavolo tecnico congiunto per una trattazione organica e complessiva
della problematica.”;

- nel corso del 2019 e 2020 si sono tenuti tavoli tecnici  con la partecipazione di Regione
Lombardia,  Città  Metropolitana  di  Milano  RFI  e  Comune  di  Seregno,  finalizzati
all’approfondimento  delle  progettualità  afferenti  al  nodo stazione  ed  alla  valutazione  in
termini tecnici e procedurali delle possibili soluzioni delle criticità rilevate;

- nell’ambito dei sopracitati tavoli tecnici, si è convenuto che il contratto in essere tra Città
Metropolitana  ed Impresa  avrebbe  potuto  farsi  carico  di  una  soluzione  migliorativa  dei
collegamenti  di  modesto  impatto  tecnico  ed  economico,  in  quanto  lo  sviluppo  di  una
soluzione definitiva avrebbe dovuto inquadrarsi in un più ampio tavolo interistituzionale con
fonti di finanziamento autonome rispetto a quelle già destinate alla metrotranvia e con un
iter attuativo autonomo, in relazione alle risorse disponibili ma soprattutto all’avanzato iter
di approvazione del progetto esecutivo;

- in  considerazione  di  quanto  sopra  esposto,  Regione  Lombardia  ha  individuato  tra  gli
interventi  di  cui  alla  D.G.R.  n.  XI/3531 del  05 agosto 2020 e  smi,  l’ultima delle  quali
approvata  con  DGR  XI/4381  del  03  marzo  2021,  nell’ambito  del  “Programma  degli
interventi per la ripresa economica”, l’intervento denominato “Metrotranvia Milano Parco
Nord ‐  Seregno ‐  Nodo stazione FS di Seregno”, per un importo stimato dell’opera di  euro
5.000.000,00 e soggetto beneficiario Cittá Metropolitana di Milano;

- ad  esito  dei  confronti  e  delle  valutazioni  effettuate  in  sede  di  tavoli  tecnici,  al  fine  di
addivenire  all’individuazione  della  soluzione  progettuale  ottimale  per  l’attestamento
dell’infrastruttura  metrotranviaria,  si  è  convenuto  di  procedere,  preliminarmente
all’assegnazione delle  risorse  di  cui  alla  Lr  9/2020,  allo  sviluppo di  un “Documento  di
Fattibilità delle Alternative Progettuali (di seguito  DOCFAP)  finalizzato al miglioramento
delle connessioni del capolinea della Metrotranvia Milano Seregno con gli altri sistemi di
trasporto e con il centro cittadino”;

- Città  Metropolitana  di  Milano  ha  stimato  un  costo  complessivo  per  la  redazione  del
DOCFAP fino ad un massimo di € 100.000,00  (IVA al 22% e contributo  CNPAIA al 4%
inclusi);

p. 4 di 10



- per  la  redazione  del  DOCFAP  è  stata  valutata  la  possibilità  per  Città  Metropolitana  di
stipulare un Atto Integrativo all’Accordo del 6 ottobre 2014 (e relativi Atti Integrativi del 7
agosto 2019 e del 29 ottobre 2021) tra Comune di Milano, Provincia di Milano, Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato alle OO.PP. per la Lombardia e l'Emilia
Romagna ed MM S.p.A.;

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONDIVISO, CON IL   PRESENTE ACCORDO SI
STABILISCE QUANTO SEGUE:

ART. 1
PREMESSE E ALLEGATI

Le premesse,  gli  atti  ed i documenti allegati, che le Parti  dichiarano di conoscere ed accettare,
costituiscono parte integrante e sostanziale, anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, commi 1 e 3,
della L. 241/1990, del presente Accordo.

ART. 2
OGGETTO DELL’ACCORDO

Il presente Accordo, ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, ha per oggetto la
determinazione dei reciproci impegni dei firmatari in ordine alla redazione del DOCFAP finalizzato
al miglioramento delle connessioni del capolinea della Metrotranvia Milano Seregno con gli altri
sistemi di trasporto e con il centro cittadino del comune di Seregno.

ART. 3
DESCRIZIONE DEGLI INTERVENTI E FINALITA’

Il DOCFAP, che verrà redatto ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con i contenuti
previsti dall’art. 14 del DPR 207/2010, integrato con un’analisi multicriteria, valuterà l’attestamento
della metrotranvia Milano – Seregno nell’ottica di un’ottimizzazione funzionale della stessa con gli
altri sistemi di trasporto e con il centro cittadino, alla luce delle strategie complessive di sviluppo in
atto nel nodo ferroviario e trasportistico nel suo complesso.

A fondamento  dell’efficienza  ed  efficacia  della  soluzione  progettuale  che  verrà  sviluppata,  il
DOCFAP  considererà  l’assetto  complessivo  delle  aree  e  dei  sistemi  afferenti  al  nodo,  con
riferimento  alle  sinergie  tra  la  metrotranvia  e  gli  altri  sistemi  (ferroviario,  di  TPL su  gomma,
viabilistico e ciclopedonale) nonché il collegamento col centro cittadino.

In particolare, saranno presi a riferimento gli interventi di sviluppo del sistema di trasporto pubblico
su gomma, su ferro, della viabilità e della sosta, nonché della mobilità dolce già programmati, con
indicazione delle relative tempistiche realizzative.

p. 5 di 10



Le alternative progettuali devono risolvere le criticità relative agli attuali collegamenti del capolinea
metrotranviario e devono essere contestualizzate, anche mediante specifici approfondimenti (quali
ad esempio rilievi, sondaggi, ecc.), nell’ambito del contesto esistente e delle progettualità in itinere
e  programmate,  rispetto  alle  quali  l’intervento  dovrà  essere  coordinato  in  termini  funzionali  e
temporali, garantendo, in ogni fase, l’efficienza complessiva dell’interscambio con la metrotranvia.

La  redazione  del  DOCFAP  ricomprenderà  le  ragioni  dell’intervento,  il  quadro  urbanistico  di
riferimento, l’analisi delle infrastrutture attuali, gli scenari infrastrutturali di riferimento, le ipotesi
di miglioramento dei collegamenti del capolinea tranviario (riconfigurazione del capolinea o nuove
infrastrutture  di  collegamento  con  gli  altri  sistemi  di  trasporto),  l’analisi  di  dettaglio  delle
problematiche di inserimento delle infrastrutture, la stima dei tempi e dei costi di realizzazione, la
analisi multicriteria (qualitativa) delle alternative e le considerazioni finali.

Il DOCFAP dovrà altresì evidenziare quali elementi della metrotranvia Milano-Seregno, anche non
strettamente  connessi  al  capolinea,  potranno  essere  eventualmente  riconfigurati  al  fine  di  dare
compiuta attuazione alle previsioni di sviluppo complessivo.

La decisione in merito alla scelta della soluzione progettuale ottimale da sviluppare nella seconda
fase  del  Progetto  di  Fattibilità  Tecnica  ed Economica,  sulla  base  dell’esito  del  DOCFAP,  sarà
condivisa dalle Parti in esito alle valutazioni del tavolo tecnico di cui al successivo articolo 5.

Previa  sottoscrizione  di  atto  integrativo  al  presente  Accordo  o  di  nuovo  Accordo  tra  le  Parti,
verranno  sviluppate  le  successive  fasi  progettuali  e  realizzative  dell’intervento,  garantendo  il
costante coordinamento tecnico con le procedure in itinere dei diversi progetti di sviluppo del nodo.

L’assegnazione del contributo da parte di Regione Lombardia di cui alla D.G.R. n. XI/3531 del 05
agosto 2020 e smi, l’ultima delle quali approvata con DGR XI/4381 del 03 marzo 2021, nell’ambito
del “Programma degli interventi per la ripresa economica”, in relazione all’intervento denominato
“Metrotranvia Milano Parco Nord ‐ Seregno ‐ Nodo stazione FS di Seregno”, per un importo stimato
dell’opera di euro 5.000.000,00 e soggetto beneficiario Cittá Metropolitana di Milano, sarà quindi
disciplinata da  successivo atto tra  le  Parti,  sulla  base delle  risultanze del  DOCFAP  oggetto  del
presente atto.

ART. 4
IMPEGNI DELLE PARTI

Impegni generali delle Parti:

le Parti si impegnano, nello svolgimento delle attività di propria competenza, a:

- utilizzare forme di immediata collaborazione e di stretto coordinamento, con il ricorso in
particolare a strumenti di semplificazione dell’attività amministrativa e di snellimento dei
procedimenti;

p. 6 di 10



- adottare, in spirito di leale collaborazione, ogni misura idonea per pervenire alla positiva e
tempestiva conclusione delle attività previste nel presente Accordo, impegnandosi a svolgere
le  attività  a  tal  fine  necessarie  astenendosi  da  qualsiasi  comportamento  che  possa
compromettere e/o ritardare la realizzazione di detto scopo;

- garantire la massima trasparenza, disponibilità e collaborazione in tutte le fasi progettuali e
realizzative dell’intervento;

- fornire  tutti  gli  elementi  necessari  ad  una  puntuale  individuazione  degli  interventi  di
sviluppo afferenti al nodo già programmati con le relative tempistiche realizzative e fonti di
finanziamento;

- svolgere, nel quadro dell’attuazione dei rispettivi piani e programmi, funzioni di verifica e
coordinamento in merito agli aspetti di propria competenza, anche in relazione alla coerenza
con  le  trasformazioni  previste,  nonché  a  supportare  l’elaborazione  del  DOCFAP  con  il
contributo tecnico e la messa a disposizione di aree, proprietà, dati,  documenti,  supporto
conoscitivo e decisionale e coordinare i propri piani con la soluzione prescelta;

Regione Lombardia si impegna a:

- finanziare con proprie risorse fino ad un massimo di 100.000,00 euro comprensive di ogni
onere e ad erogare la predetta somma al Beneficiario, con le modalità conformi all’art.45
comma 1 della LR 70/1983;

- svolgere, nel quadro della programmazione regionale di trasporti ed infrastrutture, funzioni
di coordinamento del tavolo interistituzionale e tecnico.

Città Metropolitana di Milano, in qualità di Beneficiario e Soggetto Attuatore si impegna a:

 redigere il DOCFAP oggetto del presente Accordo;

 valutare  la  sottoscrizione  di  un  eventuale  Atto  Integrativo  all’Accordo  sottoscritto  il  6
ottobre 2014 tra Comune di Milano, Provincia di Milano, Ministero delle Infrastrutture e
della Mobilità Sostenibile – Provveditorato per la Lombardia e l'Emilia Romagna ed MM
SpA col quale affidare specifico incarico di supporto al  R.U.P.  della Metrotranvia Milano
Seregno ad MM SpA per la redazione del DOCFAP, come espresso in premessa;

 consegnare a Regione il  DOCFAP,  nonché i relativi  stati  di avanzamento intermedi dello
stesso, al fine di accelerare il processo decisionale in merito alla soluzione preferibile;

 verificare l’avanzamento progettuale per conseguire gli obiettivi procedurali e segnalare a
Regione  ogni  eventuale  scostamento  dal  cronoprogramma  presentato  per  individuare
congiuntamente le conseguenti azioni correttive nell’ambito del tavolo tecnico;

 comunicare  a  Regione,  successivamente  alla  sottoscrizione  del  presente  Accordo,  il
nominativo del Responsabile Unico del Procedimento designato e dell’eventuale referente
operativo individuato per l’attuazione e gestione della stessa.

p. 7 di 10



ART. 5
TAVOLO TECNICO

Le Parti concordano sulla istituzione di un “Tavolo Tecnico” congiunto che dovrà seguire le fasi di
avanzamento delle attività definite con il presente Accordo.

Le  riunioni  del  tavolo  saranno  convocate  da  Regione  Lombardia,  anche  su  richiesta  di  Città
Metropolitana  di  Milano,  con  cadenza  utile  all’efficiente  coordinamento  e  monitoraggio  delle
attività e saranno presiedute da Regione Lombardia.

Il “Tavolo Tecnico” sarà composto dai rappresentanti dei soggetti firmatari del presente Accordo

e  sarà  esteso  al  soggetto  estensore  del  DOCFAP nonchè  agli  altri  soggetti  territorialmente  e
funzionalmente interessati all’intervento, ovvero:

 PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA
 COMUNE DI SEREGNO
 RFI
 FERROVIENORD

Le parti si riservano inoltre la possibilità di estendere la partecipazione al tavolo, alla Agenzia per il
Trasporto Pubblico Locale del Bacino della Città Metropolitana di Milano, Monza e Brianza, Lodi e
Pavia, al Comune di Milano e ad eventuali altri soggetti che potranno essere individuati in funzione
delle rispettive competenze.

Il Tavolo svolgerà le seguenti attività:

 garantire  il  costante  confronto  e  coordinamento  tecnico  degli  sviluppi  delle  soluzioni
progettuali con tutte le progettualità afferenti al nodo, al fine di addivenire ad uno sviluppo
integrato e garantirne la piena funzionalità e fruibilità in ogni fase di sviluppo;

 fornire supporto e monitoraggio in relazione all’avanzamento delle attività di progettazione.

In  sede  di  Tavolo  Tecnico  verrà  innanzitutto  valutata  e  condivisa  la  decisione  in  merito  alla
soluzione progettuale relativa ai collegamenti del capolinea della metrotranvia Milano Seregno, che,
in base agli esiti del DOCFAP, verrà considerata ottimale.

La soluzione prescelta verrà proposta dal Tavolo Tecnico, nell’ambito di un documento congiunto, ai
rispettivi  organi  preposti  per  approvazione  e/o  benestare  allo  sviluppo  nelle  successive  fasi
progettuali.

Regione Lombardia esprimerà nell’ambito del Tavolo Tecnico il proprio benestare alla soluzione
prescelta.

p. 8 di 10



Gli altri Soggetti pubblici o a partecipazione pubblica partecipanti al tavolo tecnico potranno aderire
al presente accordo, attraverso la sottoscrizione di appositi addendum.

ART. 6
EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO

Il  contributo  di  Regione  fino  a  €  100.000,00,  a  valere  sul  bilancio  regionale  2021/2023,  sarà
progressivamente erogato, al Beneficiario, con le seguenti modalità in conformità all’art. 45 comma
1 della LR 70/1983:

- 70% alla sottoscrizione del presente Accordo;

- saldo entro 60 giorni dalla trasmissione del DOCFAP da parte della Città Metropolitana di Milano,
previa  attestazione  delle  spese  sostenute  e  ancora  da  sostenere  e  conseguente  eventuale
rideterminazione del contributo di Regione ai sensi del comma 2 ter dell’art. 45 della LR 70/83;

A seguito dell’ultimazione del progetto e del completamento di tutte le spese ad esso connesse,
sostenute  anche  successivamente  all’erogazione  del  saldo,  il  Beneficiario  trasmette  la
rendicontazione finale dell’intervento.

Qualora il contributo dovuto in base alla rendicontazione finale risulti inferiore a quanto attestato in
sede di erogazione del saldo, il Beneficiario è tenuto alla restituzione della corrispondente quota
parte delle somme in eccedenza erogate a titolo di contributo; qualora il contributo dovuto in base al
quadro economico finale risulti  superiore a quanto erogato,  la quota eccedente il  contributo già
erogato non è oggetto di riconoscimento da parte di Regione.

ART. 7
ECONOMIE DI SPESA

A seguito dell’erogazione del saldo di cui all’ART. 6, le eventuali economie finali tornano nelle
disponibilità programmatorie della Regione.

ART.8
TEMPI DI ATTUAZIONE DELL’INTERVENTO

Il DOCFAP verrà consegnato da parte di Citta’ Metropolitana di Milano a Regione entro 120 giorni
dal conferimento dell’incarico al Soggetto estensore ed in ogni caso entro il 2022.

Le tempistiche di sviluppo delle attività di progettazione dovranno essere costantemente monitorate
in  sede  di  tavolo  tecnico  per  il  coordinamento  con  il  cronoprogramma  di  realizzazione  della
Metrotranvia Milano-Seregno e degli altri interventi programmati dalle Parti nell’ambito del nodo
ferroviario e di interscambio.

p. 9 di 10



ART. 9
VALIDITÀ ED EFFICACIA DELL’ACCORDO

Il presente Accordo è valido ed efficace a partire dalla data della sua sottoscrizione sino alla 
completa effettuazione degli impegni assunti.

ART. 10
DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE

Per eventuali controversie relative alla validità, interpretazione o esecuzione del presente Accordo 
la competenza territoriale è del Foro di Milano.

Art. 11 
TRATTAMENTO DATI

Le Parti dichiarano reciprocamente che le attività derivanti dal presente Accordo non comportano il
trattamento dei dati personali e che - nell’eventualità di tale occorrenza - si impegnano ad applicare
quanto previsto dal Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali 2016/679, dal D.Lgs.
30 giugno 2003, n. 196 (c.d. “codice Privacy”) e dal D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101.

Il presente atto viene stipulato in forma elettronica, mediante sottoscrizione con firma digitale delle Parti.

REGIONE LOMBARDIA ……………………………………..

CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO - BENEFICIARIO ……………………………………..

p. 10 di 10



PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo   11.3\2016\10 

Oggetto della proposta di decreto:

Approvazione dello schema di “Accordo tra Regione Lombardia e Città Metropolitana di

Milano,  per  la  redazione  del  Documento  di  Fattibilità  delle  Alternative  Progettuali

finalizzato  al  miglioramento  delle  connessioni  del  capolinea  della  Metrotranvia  Milano

Seregno con gli altri sistemi di trasporto e con il centro cittadino del comune di Seregno”.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/00)

Favorevole

Contrario

IL DIRETTORE AREA RISORSE
FINANZIARIE E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

(dott. Alberto di Cataldo)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 



PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo   11.3\2016\10 

Oggetto della proposta di decreto:

Approvazione dello schema di “Accordo tra Regione Lombardia e Città Metropolitana di

Milano,  per  la  redazione  del  Documento  di  Fattibilità  delle  Alternative  Progettuali

finalizzato  al  miglioramento  delle  connessioni  del  capolinea  della  Metrotranvia  Milano

Seregno con gli altri sistemi di trasporto e con il centro cittadino del comune di Seregno”.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 




